Şâzelî 118’de ve Millet Ktp. 776 numaralı yazmalarda temellük
tarihleri verilmezken İbrahim Efendi 643 numaralı yazma, H 958 tarihlidir
ve Paris (Bibliotheque Nationale 626 S) yazması ise H 956 tarihini gösterir.
Eserin, eklemelerin de bulunduğu 1574 tarihli Nuruosmaniye 3725 ve H 983/
M 1575 tarihli Süleymaniye Hâlet Efendi 342 numaralı nüshası, aynı kalig-
rafik özelliklere, içeriğe ve şekle sahiptir. Bu nüshalar Derviş Muhammed
b. Murâd adlı müstensih tarafından çoğaltılmıştır. Nuruosmaniye nüshasında
eksik pasajlar, tamamlanmamış şiirler bulunur ve hatime bölümünde 300 şair

Walter G.

Halet Efendi nüshasında
ise artık III. Murad’ın adı yer alır. Bu iki yeni yazmanın kalitesi, sayfa düzeni
ve yapılan değişiklikler dikkate alındığında, müstensih Derviş Muhammed
Efendi’nin, Latifi’nin yazıcısı olduğu yargısı akla gelir.

I. II. Yeni Nüshalardaki Eklemeler: İlk metin olan H 953 Râşid Efendi
ve H 958/1551 tarihli İbrahim Efendi yazmalarına karşılık Nuruosmaniye ve
Hâlet Efendi nüshalarındaki farklar, tezkirenin bu ikinci yazılışında, edebî yo-
rumlar ve eleştirilerden ziyade, dönemin modasına uyularak şair hakkında ve-
rilen biyografik bilgilere dönüşmüştür.

Bu bilgi notunda yer alan eklemenin, Latifi Tezkiresi’nin
sonraki yazmalarında da bulunduğu görülür. Ayrıca, notlarda bahsettiği taklit
konusu sonraki yazmalarda da hem mukaddimede hem hâtimede hem de yeni
eklenen “Tafsîl-i Aksâm-ı Şu’arâ” bölümünde yer alır.

H 953 / M 1546 tarihli Râşid Efendi yazmasının sonunda Latifi tarafın-
dan yazıldığını düşündüren, Latifi’nin gözünden kaçan 12 şairin adı geçer. Bu
notlarda belirtilen şairler dışında, yeni nüshaya 13 farklı şair eklenmesi ve bu
şairleri neden ekleme gereği duyduğuyla ilgili olarak Latifi’nin herhangi bir
notu bulunmamaktadır.

Zeyneb 284 369 85
Mihrī 381 548 167
Ahmed Paşa 629 979 350
Fânî 373 1477 1104
Şeyhi 700 1914 1214
Hatime 461 2516 2055

Latifi Tezkiresi’nin Süleymaniye Kütüphanesi Hâlet Efendi bölümünde yer
alan H 983 tarihli nüshasının “Fânî” maddesinde 1477 kelime bulunmaktadır.
Buna karşılık, Kayseri Râşid Efendi 953/1546 tarihli nüshanın “Fânî” madde-
sinde ise 373 kelime vardır. İki nüsha arasındaki neredeyse beş kat farka daya-
nan bu sayısal veri, araştırmacıda bir karşılaştırma yapma gereği doğurmuştur.
Prof. Walter Andrews iki nüsha arasındaki bu farklılığı Latifi Tezkiresi’nin
Hatime maddesi üzerinden açıklar:

İki “nüsha” karşılaştırıldığında hemen göze çarpan sayısız ve önemli
farklılıklar, bu iki nüshanın basitçe birer “varyant” olduğunu düşün-
meyi imkânsız kılar. Belirgin stilistik farklılıkların ötesinde, örneğin,
hâtime bölümü orijinal metinde 500- 600 civarı kelime varken yeni
nüshada aynı bölüm bunun üç katından bile fazladır (2175 kelime civa-
rı). Bu iki yazmayı tek bir “edisyon kritik” altında toplamanın makul ve
savunulabilir bir yöntem olduğu biçimindeki garip ve tahlilden yoksun
bir neticeye varır. (Andrews, 2015, s. 53)

Örneğin Latifi Tezkiresi 953/1546 Kayseri Râşid Efendi yazmasında, Fânî
maddesinde verilen 29 kelimenin, 983 Hâlet Efendi nüshasında, içinde faz-
ladan iki beyit bulunan 147 kelimeye dönüştüğü görülür. Bu da Hâlet Efendi
yazmasında verilen bilgilere yaklaşık 5 kat fazla kelime eklendiği anlamına
gelir.

Râşid Efendi nüshasında yer almayan kelimeler, Hâlet
Efendi nüshasında kırmızı renk ile gösterildiğinde Hâlet Efendi nüshasına ya-
pılan eklemeler daha net ortaya konulacaktır.

Tablo 2: Kayseri Râşid Efendi Yazması ile Hâlet Efendi Nüshasında Yer
Alan Bir İfadenin Karşılaştırılması.

Kayseri Râşid Efendi 953 (1546) 121a Hâlet Efendi (983) (1575) 114b

neŝr ve biri daẖi budur ki şiʿre keŝret-i
iştiġāl gösterüp aʿmāl-i mebrūrāta
māniʿ ve evrād u evḳāt-ı ṣalavātı żāyiʿ
itmeye ve ṭarz-ı şiʿrde ṭarīḳ-i melāhī
ve menāhī yoluna gitmeye

Tablo 3: İki Nüshadaki Arapça, Farsça ve Türkçe Kelimelerdeki Değişim
(Fânî maddesinde verilen 29 kelimenin Hâlet Efendi nüshasındaki karşılığın-
da).

Kayseri Râşid Efendi 953 (1546) Hâlet Efendi (983) (1575)

Farsça kelimeler 6 18
Arapça kelimeler 16 83
Türkçe kelimeler 7 46

Tablo 4: İki Nüshada Paralel Olarak Yer Alan Kafiyeli Kelimeler (Fânî
maddesinde verilen 29 kelimenin Hâlet Efendi nüshasındaki karşılığında).

Kayseri Râşid Efendi (953/1546) Hâlet Efendi (983/1575)

mebrūrāt / evrād / evḳāt /ṣalavāt naṣȋḥat / mebrȗrȃt / evkȃt / ṣalȃṭ / kelimȃt / küfriyyȃt /
mebrȗrȃt / ṣalȃt / fesȃd / /kes̱ret / telȃved mev'ıẓet

żȃyi' / melāhī / menāhī żȃyi' / melȃhȋ/ menȃhȋ / mis̱ȃli / melȃhȋ / menȃhȋ / vȃlihȋ
/ menȃhȋ / melȃhȋ / a'mȃli

Bir edebî eser tipinin yer aldığı sektördeki rekabet de ya-
zarın metnini tekrar yazma gereği duymasına yol açar. Bu bağlamda, klasik
tezkire geleneğini dikkate aldığımızda Latifi Tezkiresi, edebî değeri ve değer-
lendirmeleri nedeniyle güçsüz bir tezkire örneği olan Sehî Bey’in Heşt Bihişt
adlı tezkiresini dikkate almazsak ilk kayda değer tezkire olarak 953/1546 ta-
rihinde, edebiyat tarihindeki yerini alır. Ne var ki Latifi’nin 953/1546’da ilk
kez kaleme aldığı bu tezkire, bütün önemine rağmen, Âşık Çelebi tarafından
976/1568’de tamamlanan ve içinde 425 şairin biyografisi bulunan Meşâ’i-
rü’ş-Şu’arâ adlı tezkirenin gölgesinde kalır. Âşık Çelebi, tıpkı kendisinden

Âli, bu üslubu “garip kelimeleri,
aşırı zincirleme tamlamaları, kusurlu ifadeleri, manasız kelimeleri, yanlış bil-
gileri, şair olmayan yakınları hakkında yer verilişi, şairlerin ağzından yalan
uydurulması ve imla bakımından” (İsen, 1997, s. 26) eleştirir. Bu bağlamda
Latifi’nin 953/1546 tarihli tezkiresinin hem dil hem de içerik açısından dö-
nemine göre yalın, abartısız ve objektif kaldığı anlaşılır. Latifi, 1546 tarihli
tezkiresinde değerlendirdiği şairler hakkında takdir ve tenkidini çekinmeden
yapmıştır.

tepki olarak kaleme
alındığı açıktır ancak Âşık Çelebi ve Kınalı-zâde Hasan Çelebi’nin tezkire
yazıcılığında benimsenen fayda faktörünü neredeyse yok sayan bu yüksek ve
süslü üslubuna bir tepki olarak Gelibolulu Âlî’nin, Künhü’l-Ahbâr adlı genel
tarihinin tezkire kısmında, tekrar Latifi’nin 953/1546’da kullandığı nesir üslu-
buna döndüğü görülür. Bir Osmanlı aydın ve bürokratı olarak Gelibolulu Âli,
eserinde yer alan Âşık Çelebi maddesinde ve maddeye ekleyerek XVI.

Bu durum, klasik Türk edebiyatı tarihi, Osmanlı nesir
geleneği ve metin incelemeleri açısından çok büyük bir kayıptır ve çözülmesi
gereken önemli bir problem olarak durmaktadır. Bu bağlamda tezkirenin ilk
nüshasının transkribe edilmesi zaruridir. Böylece, bu problemin giderilmesi
için ilk önce Latifi Tezkiresi’nin H 953 / M 1546 tarihli yazmasının (hem La-
tin harfli hem de Osmanlı/Arap harfli) transkripsiyonlu bir dijital kitabının
oluşturulması suretiyle bütün araştırmacıların güvenle başvuracağı sağlam bir
temel kaynağın üretilmesi sağlanmalıdır.

953/ M 1546 tarihli yazmasının transkripsiyonlu bir metin olarak yayımlan-
ması, bilim dünyasında önemli bir boşluğu dolduracaktır. Latifi Tezkiresi’nin
bu yeni ve akademik neşrini temel alan Osmanlı çalışmalarında, eksik metin
üzerinden yapılan araştırmalarda oluşan yanlış algının silinmesi ve bir kaynak
kitap aracılığıyla makale ve tezlerde tezkire ve nesir çalışmalarında doğru so-
nuçların oluşumuna vesile olacaktır. Latifi Tezkiresi’nin H 953/ M 1546 tarihli
Kayseri Râşid Efendi nüshasının hem Latin harfli transkripsiyonlu metninin
hem de Osmanlı harfli metninin oluşturulması gerekmektedir. Böylece nüsha-
ların transkripsiyonlu modern baskılarının yapılması sağlanacaktır.

Latifi Tezkiresi, Osmanlı tezkire geleneğinin temel taşlarından biridir.

Bu, klasik Türk edebiyatı tarihine, tenkit geleneğine ve aynı zamanda bir ede-
bî eser olarak Latifi Tezkiresi’ne dair son derece önemli bilgilere ulaşılması
imkânını da ortaya koyacaktır. Bu sonuçlar Osmanlı nesir geleneği üzerine
bugüne kadar bilinenler açısından devrim niteliğinde olacaktır. Dolayısıyla
Latifi Tezkiresi’nin H 953 / M 1546 tarihli Kayseri Râşid Efendi nüshası aka-
demi camiası ve araştırmacıların varacağı doğru değerlendirmeler açısından
son derece hayati bir önem taşımaktadır.

Latifi [Abdüllatîfi (Lutfullâh) b. Abdullâh Kastamonulu,
(1491-1582)], wrote the first version of his tezkere in 1546 and presented it to Sultan
Suleiman (r. 1520-1566). Perhaps oldest manuscript of the 1546 Latifi Tezkere is a
copy with inventory number 1160 in the Raşit Efendi Manuscript Library dated 957
AH (1550). Although Latifi’s was for a time considered the preeminent model in
style and content for an Ottoman tezkere, the author never managed to convert his
small fame into material success.